
1Župni list, br. 14/2017.

Liturgijska godina “A”
Godište XX., br. 14/2017.

XIV. I XV.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
   APOSTOLSKO VJEROVANJE - VJERUJEM

Prva riječ Vjerovanja vrlo je važna. Njome izričemo 
nešto važno o samome sebi: “Ja osobno vjerujem! Ja 
sam uvjeren da Bog postoji i u njega imam potpuno 
povjerenje!” Ovo govore i svi moji istomišljenici 
u vjeri i tako se očitujemo kao zajednica Kristovih 
vjernika - Crkva. Vjerom se uspostavlja povezanost s 
Bogom i istinsko bratstvo među ljudima. Prava vjera 
nije otuđenje sebi i drugima ni bježanje pred ljudskim 
problemima. Vjerom se ne zatvaramo u uski krug 
vjernika niti nas vjera oslobađa da preuzmemo vlastite 
ljudske odgovornosti. Temeljna Isusova zapovijed jest 
ljubav prema Bogu i čovjeku. Stoga nas vjera još više 
obvezuje da sa svim ljudima sudjelujemo u izgrad-
nji boljega svijeta. Kad kažemo: “Vjerujem”, želimo 
izraziti: “Založit ću se da u život provedem ono što 
vjerujem. I u svom osobnom životu i obvezama, živjet 
ću kao onaj koji je pred Bogom i pred ljudima odgov-
oran za svoja djela.” Nije dosta o vjeri znati, nego 
treba i po njoj živjeti. Tako mi vjernici u Vjerovanju 
izražavamo svoj pogled na svijet, i svoju spremnost da 
živimo ono što vjerujemo. Izjavljujemo ono što jesmo 

i što želimo biti. Stoga je Vjerovanje izraz naših najvećih svetinja, ali ujedno i iskaz naših 
najsvetijih obveza i prema Bogu i prema ljudima.
Naša se vjera ne temelji samo na razumskom razmišljanju. Njezin najdublji i konačni 
temelj jest Božji odgovor na pitanja što ih ljudi oduvijek postavljaju: Odakle svijet? 
Koji je smisao ljudskog života? Čemu patnja? Da li smrću sve završava? Razumskim 
razmišljanjem i doživljavanjem tih stvarnosti možemo zaključiti da Bog postoji i da naš 
život ne završava smrću. Mi vjerujemo da na ova pitanja imamo Božji odgovor. Bog nam 
je objavio tajne o sebi i o čovjeku, po svetim piscima u bibliji, a nadasve nam je uputio 
svoju Riječ po svome Sinu Isusu Kristu. Da bismo mogli vjerovati, potrebna nam je i 
Božja pomoć, milost - najveći Božji dar. Time zapravo želimo reći da se povezanost s 
Bogom ne može silom iznuditi, niti ona može biti u prvom redu plod naših napora. Kao 
što se istinsko prijateljstvo i međusobno povjerenje mogu samo besplatno darovati, slično 
je i s vjerom koja je dar koji nam Bog bez naših zasluga daruje i koji možemo samo slo-
bodno primiti. No za primanje dara treba uvijek ostati otvoren. Bog nam se poklanja, ali 
je potrebno da ostanemo i dušom otvoreni da Ga slobodno prihvatimo. 
Vjera nam daje sigurnost, ali vjera je i stalno traženje. Nikada ne možemo reći da Boga 
dovoljno poznajemo. Zato je potrebno da uvijek iznova nastojimo upoznati ono što vjeru-
jemo. Potrebno je vjeru osobno i zajednički proučavati, o njoj razmišljati i razgovarati, u 
molitvi se s Bogom susretati. I nadasve vjeru živjeti. Stoga u sljedećim brojevima Župnog 
lista dublje ćemo upoznavati svoju vjeru kroz tumačenje glavnih istina koje su sadržane 
u Apostolskom vjerovanju.  
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LITURGIJSKA ČITANJA

XIV. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 9. - 15. 7. 2017.

1. čitanje: Zah 9,9-10. 
Otpjevni psalam: Ps 145,1-2.8-11.13c-14.
2. čitanje: Rim 8,9.11-13.

Evanđelje: Mt 11,25-30.  

»Slavim te, Oče, Gospodaru neba i zemlje, 
što si ovo sakrio od mudrih i umnih, a objavio 
malenima. Da, Oče, tako se tebi svidjelo. Sve 
je meni predao Otac moj i nitko ne pozna Sina 
doli Otac niti tko pozna Oca doli Sin i onaj 
kome Sin hoće objaviti. Dođite k meni svi koji 
ste izmoreni i opterećeni i ja ću vas odmoriti. 
Uzmite jaram moj na sebe, učite se od mene 
jer sam krotka i ponizna srca i naći ćete spokoj 
dušama svojim. Uistinu, jaram je moj sladak i 
breme moje lako.«  

Riječ Gospodnja      

Ponedjeljak, 10. 7. 2017. 
7,00 Iva Sesar za + supruga Božu, sina Branka 
i ostale ++ iz obitelji Sesar i Mikulić
7,00 Zagorka Jurić za + roditelje Mirka i Katu, 
tetku Ivu i ostale ++
7,30 Djeca za ++ roditelje Miju i Katu Gumba-
rević i ostale ++ iz obitelji
18,00 Sinovi Želimir i Darijo i obitelji za ++ 
roditelje Iliju i Magdalenu Perić

Utorak, 11. 7. 2017.
7,00 Obitelj Mićković za + Zrinku Mićković
7,00 Renata Marić za + Mladenku Frapotti-
Puljić
7,30 Dubravka Ćubela za + Vidu (ž.) Grguri-
nović i ostale ++ iz obitelji Grgurinović
18,00 Marko Bokšić i djeca za + suprugu Zlatu 
(god.)

Srijeda, 12. 7. 2017. 
7,00 Obitelj za + Živka Gagru
7,30 Ivanka i djeca za + supruga Nikolu Zlo-
mislića
7,30 Nevenka Kordić za ++ roditelje Grgu i 
Maru Raspudić, brata Nikolu i ostale ++ iz 
obitelji
18,00 Obitelj za + Maru Anić i ostale ++ iz 
obitelji Anić i Matijević

Četvrtak, 13. 7. 2017.
7,00 Božica Tomić za + supruga Juru, Maru, 
Slađanu i ostale ++ iz obitelji Tomić
7,30 Vesna Lakić za ++ roditelje Vlahu i Šimu, 
Gorana Kolopića i ostale ++ iz obitelji Lakić i 
Maslać
7,30 Obitelj za + Zoru Boras (1. god.)
18,00 Obitelj Knezović za ++ Antu, Mladena i 
ostale ++ iz obitelji Knezović
18,00 Anđa Knezović za ++ Antu i Tomislava 
Grubišića i ostale ++ iz obitelji Grubišić

Petak, 14. 7. 2017.
7,00 Danka Vučina za + brata Vinka
7,30 Kći Mirjana za + majku Jelku Brešić 
(god.)
7,30 Djeca za ++ roditelje Peru i Dragicu 
Šimunović
18,00 Goran i Antonija za + Peru i Zoru Vidović 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj Soldić za ++ roditelje

Subota, 15. 7. 2017.
7,00 Renata i obitelj za + majku Draženu 
Jurković
7,30 Vera Glibo za ++ roditelje Eduarda i 
Ljilju
7,30 Obitelj za ++ Maru, Božu, Ivu i Mladena 
Pavkovića
18,00 Luca Sušac i djeca za + supruga Mlade-
na i ostale ++ iz obitelji Sušac i Bojčić

N  09  XIV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  10  Feliks, Filip, Rufina, Viktorija
U  11  Benedikt, Pio, Placid, Olga, Budimir 
S  12  Proklo, Hilarije, Fortunat, Mohor, Živko  
Č  13  Gospa Bistrička, Henrik 
P  14  Kamilo de Lellis, Angelina, Gašpar
S  15  Bonaventura, Bono, Dobroslav, Vladimir



3Župni list, br. 14/2017.

XV. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 16. - 22. 7. 2017.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Iz 55,10-11. 
Otpjevni psalam: Ps 65,10-14.
2. čitanje: Rim 8,18-23.

Evanđelje: Mt 13,1-23. 

Onoga dana Isus iziđe iz kuće i sjede uz more. 
I nagrnu k njemu silan svijet te je morao ući u 
lađu: sjede, a sve ono mnoštvo stajaše na oba-
li. I zborio im je mnogo u prispodobama: »Gle, 
iziđe sijač sijati I dok je sijao, nešto zrnja pade 
uz put, dođoše ptice i pozobaše ga. Nešto 
opet pade na kamenito tlo, gdje nemaše dosta 
zemlje, i odmah izniknu jer nemaše duboke 
zemlje. A kad sunce ogranu, izgorje i jer nema-
še korijena, osuši se. Nešto opet pade u trnje, 
trnje uzraste i uguši ga. Nešto napokon pade 
na dobru zemlju i davaše plod: jedno stostruk, 
drugo šezdesetostruk, treće tridesetostruk. 
Tko ima uši, neka čuje!« I pristupe učenici pa 
ga zapitaju: »Zašto im zboriš u prispodoba-
ma?« On im odgovori: »Zato što je vama dano 
znati otajstva kraljevstva nebeskoga, a njima 
nije dano. Doista, onomu tko ima dat će se i 
obilovat će, a onomu tko nema oduzet će se i 
ono što ima. U prispodobama im zborim zato 
što gledajući ne vide i slušajući ne čuju i ne 
razumiju. Tako se ispunja na njima proroštvo 
Izaijino koje govori: Slušat ćete, slušati - i ne-
ćete razumjeti; gledat ćete, gledati - i nećete 
vidjeti! Jer usalilo se srce naroda ovoga: uši 
začepiše, oči zatvoriše da očima ne vide, 
ušima ne čuju, srcem ne razumiju te se ne 
obrate pa ih izliječim. A blago vašim očima što 
vide, i ušima što slušaju. Zaista, kažem vam, 
mnogi su proroci i pravednici željeli vidjeti što 
vi gledate, ali nisu vidjeli; i čuti što vi slušate, 
ali nisu čuli Vi, dakle, poslušajte prispodobu o 
sijaču. Svakomu koji sluša Riječ o Kraljevstvu, 
a ne razumije, dolazi Zli te otima što mu je 
u srcu posijano. To je onaj uz put zasijan. A 
zasijani na tlo kamenito - to je onaj koji čuje 
Riječ i odmah je s radošću prima, ali nema 
u sebi korijena, nego je nestalan: kad zbog 
Riječi nastane nevolja ili progonstvo, odmah 
se pokoleba. Zasijani u trnje - to je onaj koji 
sluša Riječ, ali briga vremenita i zavodljivost 
bogatstva uguše Riječ, te ona ostane bez 
ploda.                           Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 17. 7. 2017. 
7,00 Marija Marijanović za ++ roditelje 
Ivana i Anicu i ostale ++ iz obitelji
7,30 Kći Ivana i obitelj za + oca Dragana 
Vrančića 
7,30 Cvija i djeca za + supruga Miru Zlomi-
slića
18,00 Mila Previšić za ++ roditelje Matu i 
Janju i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj Kordić za + Vedrana Kordića 
(god.)

Utorak, 18. 7. 2017.
7,00 Nevenka Ćorić i obitelj za + Zvonku
7,30 Mladen Miličević za ++ roditelje Peru 
i Anicu i brata Stjepana
18,00 Zora Božić za ++ roditelje Ivana i 
Maru, Katu i Mirka Grubešu i č.s. Mihelinu 
Džalto

Srijeda, 19. 7. 2017. 
7,00 Marijan i Ivica Penavić za ++ roditelje 
Matu i Maru, Ivana i Lucu
7,30 Sin Zvonko i obitelj za + Katu Šuta
18,00 Ivanka Livaja za + supruga Milen-
ka

Četvrtak, 20. 7. 2017.
7,00 Obitelj Mile Marinčića za + Matu i 
Ivu Brkić
7,30 Djeca za + Zoru Mandžo
7,30 Anica Bevanda za + supruga Iliju, sina 
Dragu i ostale ++ iz obitelji Bevanda 
18,00 Supruga Milka i djeca za + Ivana 
Perića (branitelja)

Petak, 21. 7. 2017.
7,00 Obitelj za + Vesu Vegara
7,30 Obitelj za + Stanku Ćorić
7,30 Marinko i Kata Tole za + Ivana, Pavi-
cu, Ivana, Anicu, Jakova, Dragu i Vidana 
i ostale ++
18,00 Drago Mišić za + Juru i Dragicu i 
ostale ++ iz obitelji Mišić

Subota, 22. 7. 2017.
7,00 Kći Nada i obitelj za + oca Ivana Hrstu 
i tetku Ljubicu
7,30 Milica Kraljević za + Anu Ivanković
18,00 Djeca za + Berislava Grabovca
19,00 Vjenčanje: Miljenko Kordić i Ana 
Marija Kožul

N  16  XV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  17  Nadan, Justa, Rufina, Marcelina  
U  18  Emilije, Emilija, Ljuba, Teodozija, Bruno
S  19  Makrina, Zora, Zlatka, Zlata
Č  20  Ilija prorok, Ilko, Ilinka, Ilijana 
P  21  Lovro Brindiški, Danijel prorok, Danica
S  22  Marija Magdalena, Manda, Magda
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 10, N.N. 5, N.N. 100, Irena 20, Jure Čule 
20, Anica Marić 10, Željko Tomić 30, Mara 
Lovrić 20, Marija Grubišić 10, Ljubo Žulj 10, 
Luca Jozić 20, Božena Bošković 10, Ob. Usar 
10, Vinka Mandić 10, Katica 10, Emilija 10, 
Ob. Bijakšić-Martinović 20, Miro Raspudić 
50, Mile Marić 10. 

REDOVINA

Žarko i Jasna Musa 100, Štefa Arapović 100, 
Mario Vučić 50, Miro Raspudić 100, Josip Pr-
skalo 200, Zoran Mišić 50.

ZA CRKVU

N.N. 50, N.N. 50, Miro Raspudić 50, Josip Pr-
skalo 50.

ŽUPNI LIST

Mara Krešo 10, N.N. 10, N.N. 10, Mara Lovrić 
10, Dragica Bevanda 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 25.6.2017. kršten je Jakov Cvitković, 
sin Stanka i Ivane r. Marić

- 1.7.2017. krštena je Melani Klara Tomić, 
kći Damira i Tanje r. Vučić

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Ivan Milićević, sin Gordana i Željke r. Kožul, 
župa sv. Petra i Pavla-Mostar i Petra Hrkać, 
kći Slavena i Željke r. Alilović, župa Katedra-
la-Mostar.
- Mario Čule, sin Miljenka i Željke r. Duman-
čić, župa Katedrala-Mostar i Ines Kalajdžić, 
kći Seadina i Jasenke r. Bijedić, župa sv. Ivana-
Mostar.
- Miljenko Kordić, sin Joze i Milice r. Šakić, 
župa Srca Isusova-Potoci. i Ana-Marija Ko-
žul, kći Zorana i Snježane r. Puljić, župa Kate-
drala-Mostar. 
- Zoran Ajvaz, sin Ljube i Antonije r. Kordić, 
župa Katedrala-Mostar. i Marijana Kuzman, 
kći Bože i Božice r. Goluža, župa sv. Petra i 
Pavla-Rotimlja.
- Mateo Ćorić, sin Marija i Mladenke r. Sto-
jić, župa Katedrala-Mostar. i Mateja Vasilj, 
kći Mate i Mare r. Dugandžić, župa sv. Jakova-
Međugorje.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!

NAŠI POKOJNICI

- 28.6.2017. + Suzana Anica Čuljak

MISLI SV. MAJKE TEREZIJE
- Ako ne možeš nahraniti stotinu ljudi, nahrani 
samo jednog čovjeka.
- Oni koji osuđuju ljude, nemaju ih vremena 
voljeti.
- Nismo svi stvoreni da radimo velike stvari. 
Ali zato možemo raditi male stvari s puno lju-
bavi.
- Zašto nemamo mira? Zato što smo zaboravili 
da pripadamo jedni drugima.
- Svatko tko ti se približi neka ode od tebe bolji 
i sretniji.
- Nađi vremena za igru, to je tajna vječne mla-
dosti


